cu3 corruptis ignorantia in hoie dē corruptio sūm qd. h autem quod a peccato impedit est iustitie rectitudo i rōne etiā: et inde ē qd libertas a iustitia n̄ ē libertas simpliciter: sed sūm qd. Et ideo inter principales pres libertatis assignari non d3: sed tñ reducitur ad illam libertatem que est a peccato pp̄ similitudinem i mō: sicut enim peccatū p se ipedit a bono p modū hirtus: et dispositionis: ita etiā iustitia ipedit a malo. Ad tertiu dō: qd nō ē simpliciter vt dictū est libertas a iustitia: sed sūm quid: pp̄ h etiā nō cōputat inter pres principales sed quasi p p̄ns reducitur ad alteraz libertatū vt dictū ē. Ad quartū dō: qd de rōne beatitudinis: et glorie est vt aliqs oia hēat que vult: et nihil mali velit: vt dicit Aug. et ideo glia i nullo ipedit vsūm li. ar. et pp̄ h non assignat aliqua libertas agliā nulla enī volūtas miserā querit: et gloriā fugit cū oēs naturaliter beati esse velint. Ad quintū dō: qd coactionē illā que p libertatē necessitatis excludit miseria nō icludit eo qd nūq̄ ad tantā miserā devenit vt li. ar. cogi possit. et id nō ē incōueniēs: si libertas a necessitate libertatē a miseria distinguat. Ad sextū dō: qd magister vt ex dictis p3 distinguit li. ar. s3 ea a qbus est libertas: et hec est per se diuisio eius vt dictū ē. Bernardus at̄ distinguit libertatē sūm terminā ad quem: et h est illud qd sub electōe cadit: cum igit̄ nihil cadit sub electōe nisi sūm qd h3 aliq̄ rōnē boni sūm diuersos gradus bonitatis i hūanis actibus diuersas libertates distinguit enī aliqd in hūanis actibus qd ē licitū: qd nulla lege phibet: et respectu huius modi dicit libertatē arbitrii: qd in iudicio n̄o cōsistit vtrum h sequamur vel nō: vltius est aliqd qd n̄ tñ est licitū: sed etiā vtile est: qd omnia licent: s3 nō oia expediunt vt apostolus ait: et sūm. h assignat libertatem consilii: qd consilium ē de meliori bono qd est expediēs ad salutē: est et aliqd qd delectat: et respectu huiusmodi assignat libertatē cōplaciti. vnde dicit qd libertas ar. discernere h3 qd liceat: libertas aut̄ p̄sili probare qd expedit: libertas aut̄ cōplaciti experiri qd libeat. Quod p̄bi diffinitio dixerunt et. Sciendum qd illa non est vera diffinitio: sed que dā notificatio. vñ large diffinitionē sumit: differt at̄ a p̄dicta superius assignata: qd illa data ē sūm h ad quod est li. ar. qd. s. in bonum et malū: h aut̄ dat sūm libertatis cām. vñ cū d̄ liberum de voluntate et. h p̄ positio de libertatis cām notat: qd volūtas vt prius dictū est totius libertatis finis est. Et qd sūm p̄dictā assignationem et. non sūm illam p̄hoz quam ponunt sūm suam expositionem quam addidit dicens qd libera est ad vtrūlibet et. Et sūm illā quam supra ex verbis Aug. accepit. Non potest non peccare ante reptationē et. Intelligendū quantū ad presens pertinet quia de hoc infra quare non peccare. i. non in peccato esse: sicut etiā videre dupliciter sumitur pro habere vsūm: et pro vni vsū. Corrupta est ergo et. Corruptam dicit propter libertatem a necessitate que naturalis est: sicut etiā alia bona naturalia per peccatūz corruptūtur licet semper maneant: perditam vero ostendit propter libertates a peccato que quidem ex toto adueniente peccato tollitur sicut: et alia innocentie et gratie bona. h queri potest: et vtrū libertas et. Sciendum est qd si libertas dicat facultatem ipsius potentie: sic eadem est libertas arbitrii et a peccato et a iustitia que quidem per illa: sicut per quosdam habitus disponitur: si autem dicat facultatem habitus tunc alia libertas est a peccato et a iustitia:

et vtrāq̄ superadditur libertati arbitrii: sicut habitus potentie. vnde secundum aliquid vtrāq̄ opinio verum dicit. Liberior est ad malū: videtur hoc esse falsum: quia vt dictum est ad malum non est libertas nisi secundam quid: et quod est simpliciter est magis eo quod est secundum quid. Et dō qd hec cōparatio non attenditur secundum proprietatem libertatis: quia libertas ad bonum magis est libertas q̄ libertas ad malum: sed attenditur sūm sufficientiā li. ar. quod quidem per se in quodlibet malum potest non autē in quodlibet bonum.

## Distinctio

## Vigesimasexta.

## De grā operāte et cooperāte

**Ec est** gratia operās et cooperās. Operās enī grā preparat hoīs volūtatē ut velit bonū. Grā cooperās adiuvat ne frustra velit. An̄ Aug.

in li. de gratia et li. ar. Cooperādo deus perficit i nob. quod operādo icipit. Quia ipse vt velimus operatur icipiēs: quod volētibus cooperatur perficiēs. vt ergo velimus operatur. Cum autem volumus et sic volumus vt perficiamus: nob cooperat. Tamē sine illo vel operat vt velimus: vel cooperāte cū volumus bōa pietatē opera nihil valeamus. Ecce his verbis satis aperitur q̄ sit operās grā et que cooperās. Operās enī est que preuenit volūtatē bonam. Ea enim liberatur et preparatur hominis volūtas: vt sit bona bonūq̄ efficaciter velit. Cooperās vero gratia volūtatē iam bonam sequitur adiuvādo. Unde Augu. cōtra Julianum hereticūz qui bonam volūtatē ex libero ar. tātum esse dicebat: atq̄ hominem per liberum arbitrium posse bonum velle et operari sine gratia asserbat: ait. Apertam de cōmēdatōe gratie apostolus protulit sētētiā cū ait. Nō est volētis neq̄ currentis: sed miserentis dei. hoc si attenderes Juliane non extenderes cōtra gratiam merita voluntatis humane. Nō enim ideo miseretur deus allicuius quia voluit et cucurrit: sed ideo voluit et cucurrit quia misertus est deus. Preparatur enim hominis voluntas a deo: et a domino gressus hominis diriguntur. Ideoq̄ congrue ait. Non est volnetis neq̄ cur. sed. mi. dei. Non quia hoc sine nostra voluntate agatur sed quia voluntas nostra nil boni agit nisi diuinitus adiuetur. Unde alibi Apostolus ait. Non autem ego: sed gratia dei mecum. Non ideo hoc dicit quia nihil boni agebat sed quia nihil boni agebat si illa non adiuuaret. His testimonijs aperte insinuat: quia

uoluntas hominis gratia dei preuenitur atq; pparatur ut fiat bona: n̄ ut fiat uoluntas. Quia ⁊ ante gratiā uoluntas erat: sed nō erat bona ⁊ recta uoluntas. Uoluntate ipsam Augu. in li. de duabus aiabus ita diffinit. Uoluntas est ai motus cogente nullo ad aliquid nō admittendum uel adipiscendum. Hec autem ut n̄ admittat malū uel adipiscatur bonum: preuenitur ⁊ preparatur dei gr̄a. Unde apostolus. gratiam preuenientem ⁊ subsequentes comēdans. i. operantem ⁊ cooperātem: uigilanter dixit. Non est uo. neq; cur. sed mi. dei. ⁊ nō eōuerso. Non est misericordis dei: sed uolentis ⁊ currentis. Nam si ut quibusdam placuit: quod dictus est ita accipiatur. Nō ē uo. n. cur. sed mi. dei. tāq; diceretur. Non sufficit sola uoluntas hominis: si non sit etiam misericordia dei econtra dicitur. Nō sufficit etiam misericordia dei si nō sit uoluntas hominis. At per hoc si recte dictū est illud: qz id uoluntas hominis sola non implet: cur non etiam econtrario recte dicitur. non miserētis ē dei: sed uolentis est hominis: cuz id misericordia dei sola n̄ impleatur. Homo enim credere uel sperare nō poterit nisi uelit nec per uenire ad palmam nisi uoluntate currat. Restat ergo ut ideo ita recte dictum intelligatur: ut totū de tur deo qui hominis uoluntates bonam puenit ⁊ preparat adiuuandā: ⁊ adiuuat pparatā uolentem preuenit ut uelit. uolentem subsequit ne frustra uelit. Ecce his uerbis ⁊ aliis premissis euidenter traditur qz uoluntas hominis preparatur ⁊ preuenitur gratia dei ut bonum uelit: ⁊ adiuuatur ne frustra uelit.

Quod bona uoluntas comitatur gratiā.

i Taq; bona uoluntas comitatur gratiam: non gratia uoluntatem. Unde Augu. ad Bonifacium papam scribens contra pelagianos inquit. Cum fides impetrat iustificationem: sicut unicuique deus partitus est mensuram fidei: non gratias dei aliquid meriti precedit humani: sed ipsa meretur augeri ut aucta mereatur perfici uoluntate comitante: non ducente: pedissequa non preuia. Ecce hic expresse habes qz gratia preuenit bone uoluntatis meritum: ⁊ ipsa uoluntas bona pedissequa est gratie non preuia.

Que sit gratia uoluntatem preueniens. s. fides cum dilectione.

e Si diligenter intendas: nihilominus tibi monstratur que sit ipsa gratia uoluntatem preueniens ⁊ preparans. s. fides cum dilectione. Ideoq; Augu. in eodem tractans quomodo iustificati su-

mus ex fide: ⁊ tamen gratis utrunq; enim dicit Apostulus qz dicit iustificati ex fide. Alibi ait. iustificati gratis per gratiam. Hoc enim ideo dixit: ne fides ipsa superba sit: ne dicat sibi. Si ex fide iustificati: quomodo gratis? Quod enim fides meruit cur non potius red dicitur qz donatur? Non dicat iste homo fidelis: quia cum dixerit habeo fidem ut merear iustificationem: respondetur ei. Quid habes quod non accepisti? Fides enim qua iustificatus es: gratis tibi tradita est. Dic apte ostenditur qz fides est causa iustificationis: ⁊ ipsa est gratia ⁊ beneficium quo hominis preuenitur uoluntas ⁊ preparatur. Unde Aug. in .i. li. retractationum. Uoluntas est qua ⁊ peccatur ⁊ recte uiuitur. Uoluntas uero ipsa nisi dei gratia liberetur a seruitute qua peccati serua facta est: ⁊ ut superet uitia ⁊ adiuuetur: recte pieq; uiui a mortalibus non potest. et hoc beneficium quo liberatur nisi eaz preueniret: iam meritis daretur: ⁊ non esset gratia: que utiq; gratis datur. Preuenit ergo bona hominis uoluntas illo gratie beneficio quo liberatur ⁊ preparatur. ⁊ illud beneficium recte fides xpi intelligit. Sicut Aug. in ench. ostendit dicens. ipsum li. ar. liberandū est post illas ruinas a seruitute peccati. nec oio p seipsuz sed per solam dei gratiam: que in fide xpi posita est liberaf ut uoluntas ipsa preparetur. Ecce aperte dicit gratiam per quam liberaf arbitrium: ⁊ preparatur uoluntas posita esse in fide xpi. Fides enim xpi ut in eodem ait i petrat quod lex impat.

Quod uoluntas bona que preuenit gr̄a quedam dei dona preuenit.

i Ipsa tamen eadē uoluntas quedam gratie dona preuenit. Unde Aug. i ench. Precedit bona uoluntas hominis multa dei dona: sed non omnis. Que autem non precedit: ipsa in eis est: ⁊ ipsa iuuat. Nam utriq; legitur in sanctis eloquijs ⁊ pueniet me: ⁊ misericordia eius subsequet me. Uolentem quippe preuenit ut uelit: uolētē subsequit: ne frustra uelit. Cur. n. admonemur orare p inimicis nostris nolētib; pie uiuere: nisi ut deus i eis operet ⁊ uelle. Itēq; cur admonemur petere ut accipiamus: nisi ut ab illo fiat qd uolumus: a quo factus ē ut uelimus. Unde apostolus ait: Nō est uolentis neq; cur: s; mi. dei. Ex his apparet qz bona hois uoluntas quedam dei dona preuenit qz eam comitatur gr̄a adiuuans: ⁊ quibusdam puenitur: qz eam preuenit gr̄a operans. s. fides cum charitate.

Que p̄dictis vident̄ contraria. s. q̄ videt̄ di  
ci fidem esse ex voluntate.

**Q**uoniam t̄m̄ ignorādū quod alibi Aug.  
n significare videt̄: q̄ ex voluntate fit fi  
des. de illo verbo apl̄i. s. corde credit̄  
ad iustitiā. Ita sup̄ Joānē tractās. Jō n̄ sim  
pliciter apl̄s ait credit̄: sed corde credit̄: q̄ ce  
tera p̄t̄ hō nolēs: credere aut̄ nō nisi volēs.  
Intrare ecclesiaz: ⁊ accedere ad altare p̄t̄ no  
lens: sed nō credere. Itē sup̄ Genesim: vbi la  
ban ⁊ batuel dixerūt. Vocemus puellā ⁊ q̄  
ramus eius voluntates: dicit̄ expositor. Quia  
fides ē voluntatis: non necessitatis. Ad q̄d n̄  
dentes dicimus nō hec ita accipiēda fore: vt  
ex voluntate hoīs fides intelligat̄ puenire: cū  
ipsa sit proprie dei donuz: vt ait apl̄s. ⁊ ex ea  
bona hoīs merita incipiāt. p̄ hāc enim vt ait  
Aug. super sp̄almum. lxxvi. Iustificatur impi  
us. i. de impio pius fit: vt deinde ipsa fides i  
cipiat per dilectionē operari: vnde oīa bona  
merita incipiūt. Sed potius hec iō dicta sūt  
q̄ nō est fides: nisi in eo qui vult credere. cu  
ius bonam voluntatē fides p̄uenit: nō tēpo  
re: sed eā ⁊ natura. Unde Aug. supra cōgruē  
ter dixit: q̄ bona voluntas in eis donis est: q̄  
non precedit: ⁊ ipsa iuuat: q̄ ea iuuat quibus  
p̄uenit: dū eis p̄sentit ad effectū boni: ⁊ in  
eis ē: q̄ tēpore ab eis nō precedit̄.

Quedam adducit addit que grauiorem faci  
unt questionem. s. q̄ cogitatio boni precedit  
fidem.

**C**eterum hanc questionē magis acu  
unt ⁊ vrgente verba Augu. quibus  
in li. de predestinatione sanctorum  
vtitur: pertractans illud verbū apostoli. Nō  
q̄ sufficientes simus cogitare aliquid a nobis  
quasi ex nobis. Attendant inquit hic ⁊ ver  
ba ista perpendant qui putant ex nobis esse  
fidei inceptum: ⁊ ex deo esse fidei sup̄lemētuz  
Comēdans enim istam gratiam que nō da  
tur secunduz aliqua merita: sed efficit oīa bo  
na merita: inquit. nō q̄ sufficientes simus co  
gitare aliquid boni. s. ex nobis. Quis autem  
nō videat prius eē cogitare q̄ credere: Nul  
lus quippe credit aliquid nisi prius cogitave  
rit esse credendum. Si ergo cogitare bonum  
non est ex nobis: vt hic apostolus tradit nec  
credere: q̄ q̄ ⁊ ipsuz credere nihil est aliud q̄  
cum assensione mentis cogitare. Nō videt̄  
insinuare q̄ cogitatio bona precedat fidem. ⁊  
ita bona voluntas p̄ueniat fidem: non p̄e  
ueniatur. quod p̄dictis aduersari videt̄. Ad  
hoc autē dicimus q̄ aliquando cogitatio bo  
na siue voluntas p̄uenit fidem: sed non ē il

la bona voluntas vel cogitatio qua recte viu  
tur. Illa enī sine fide ⁊ charitate nō ē. Nam  
vt ait Aug. ad Anastasium. Sine sp̄u nō ē vo  
lūtas hoīs libera: cū cupiditatibus vincat̄. n̄  
est libera: ad bonū nisi liberata fuerit. nō autē  
liberat̄ nisi p̄ spiritū charitas diffundat̄ i cor  
dib⁹. Nō ē libera volūtas nisi eā liberet gr̄a  
p̄ legē fidei. i. nō ē libera sine fide opante p̄ di  
lectionē: ⁊ illā sufficiēter habere bonū ē. Nō  
est enim fructus bonus qui de radice chari  
tatis non surgit. Si vero ad sit fides opans p̄  
dilectionem: fit delectatio boni.

De illa cogitatione boni que precedit fi  
dem plene differitur.

**U**la autem cogitatio siue voluntas q̄  
i fidem charitatem aliasq̄ iustificatio  
nes precedit: non sufficit ad salutem  
nec ea recte viuatur: ⁊ hac voluntate cupiscit̄  
tur illa bona voluntas que est magnuz bonū  
ista vero non. Alia ergo est illa volūtas siue  
cogitatio: alia ista. Et sicut illa istā precedit:  
ita illam p̄uenit intellectus. Unde Augu.  
istā distinguens super illuz locū psalmi. Cō  
cupiuit aīa. m. d. ius. tuas. cōcupiuit desidera  
re inquit. non desideravi videmus enim rōe  
nonnūq̄ q̄ vtilis sunt iustificationes dei: s̄  
infirmitate p̄pediti aliquādo non desidera  
mus. P̄ueniat ergo intellectus: sequit̄ tar  
dus aut nullus affectus: scimus bonum: nec  
delectat agere. ⁊ cupim⁹ vt delectet. Sic iste  
olim desiderare concupiscebatur: que bona eē  
cernebat: cupiens eorum h̄re dilectiones:  
quorum potuit videre rationem. Ostēdit vti  
q̄ quibus quasi gradibus ad eas perueniat̄.  
prius enim est vt videatur q̄ sint vtilis ⁊ ho  
neste. deinde vt eaz desiderū cupiscat̄. po  
stremo vt p̄ficiēte gr̄a delectet earū opatio:  
quarum sola ratio delectabat. Attende hunc  
ordinē gr̄az quē hic distincte assignat Aug.  
qual̄. s. intellectus bonoz precedit cōcupiam  
eorū: ⁊ ipsa concupiscentia delectationem  
que fit per fidem ⁊ charitatem. qua habita ve  
re bona est voluntas qua recte viuatur. ipsaq̄  
fidei comes ⁊ non p̄uua. Qui verba Aug.  
p̄missa s̄m hanc distinctionem considerat:  
nullam illi repugnantiam fore animaduertit:  
non ignorans etiam ante gratiam p̄ueniē  
tem ⁊ operantem: qua voluntas bona prepa  
ratur in homine: precedere quedam bona ex  
dei gr̄a ⁊ li. ar. quedā etiā ex solo lib. ar. q̄bus  
tamen vitam non meretur: nec gratiā q̄ iusti  
ficatur. Illius enī gr̄e p̄cipiēde q̄ voluntatem  
hoīs sanat: vt sanata legē impleat: nulla merita  
p̄cedūt. Ipsa ē enim qua iustificat̄ impius. i.

fit iustus qui prius erat impius. meritis autem impii non gratia: sed pena debet. nec ista est gratia. si non daretur gratuita. daret autem gratuita: quia nihil boni aut feceramus nisi hoc mereremur. Non negamus tamen multa aut hanc gratiam: et preter hanc gratiam ab hominibus bona pro lib. ar. ut tradit Aug. in responsionibus contra pelagianos: ubi dicit homines per lib. ar. agros colere: domos edificare et alia plura bona facere sine gratia cooperante.

Utrum una eadem que sit gratia que dicitur operans et cooperans.

Et considerandum est cum predictum sit per gratiam operantem et preuenientem voluntatem hominis liberari ac preparari ut bonum velit: et per gratiam cooperantem et subsequentem adiuuari ne frustra velit: utrum una et eadem sit gratia. id est unum munus gratis datum quod operetur et cooperetur: an diuersa: alterum operans et alterum cooperans. Quibusdam non irrationabiliter videtur quod una et eadem sit gratia: idem donum eadem virtus: que operatur et cooperatur. sed propter diuersos effectus dicitur operans et cooperans. Operans enim dicitur in quantum liberat et preparat voluntatem hominis ut bonum velit. Cooperans in quantum eandem adiuuat ne frustra velit. id est ut opus faciat bonum. ipsa enim gratia non est ociosa: sed meretur augeri ut aucta mereatur et perfici.

Et est gratia operans et cooperans etc. Ostendo quam sciam et quam potentiam homo in primo statu habuit. Sic ostendit quam gratiam accepit. Et diuidit in partes duas.

In prima determinat de gratia in se. In secunda determinat de ea in compatione ad statum primi hominis. 29. di. Post hoc considerandum est etc. Prima diuidit in duas. In prima determinat de gratia secundum veritatem. In secunda remouet quosdam errores circa gratiam. 22. di. b. vero in concussione: et incunctanter etc. Prima diuidit in duas. In prima determinat gratie potestatem distinguens eam per compationem ad lib. ar. In secunda ingreditur genus gratie et quod gratia mereri dicatur. 22. di. b. Si vero queritur quod ipsa gratia preueniens etc. Prima diuidit in duas. In prima diuidit gratiam in operantem et cooperantem que quidem diuisio sumitur secundum effectum que gratia lib. ar. habet. Secundo inquit de partibus diuisionis utrum diuidatur gratia per essentiam vel secundum rationem trium. ibi. Sic considerandum est cum predictum sit etc. In prima ponit gratie distinctionem. In secunda remouet quasdam dubitationes. ibi. Non est tamen ignorandum etc. Prima diuidit in duas. In prima distinguit gratiam in operantem et cooperantem. In secunda ostendit ordinem gratie ad bonam voluntatem. ibi. Ideoque bona voluntas etc. Circa primum duo facit. Primo diuidit gratiam in operantem et cooperantem. Secundo exponit diuisionis membra. ibi. Operans enim est qua preuenit etc. Ita bona voluntas etc. Et hoc

ostendit ordinem gratie ad bonam voluntatem. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod quodammodo gratia que operans vel preueniens dicitur bonam voluntatem precedit. Secundo quod quodammodo gratia que subsequens vel cooperans dicitur a bona voluntate preuenit. ibi. Ipsa eadem tamen etc. Circa primum duo facit. Primo ostendit quod gratia bona voluntatem precedit. Secundo ostendit quod sit ipsa gratia. ibi. Sed diligenter intendas etc. Non est tamen ignorandum etc. Sic soluit quod predictis predicere videtur. Et diuidit in duas partes secundum quod duas auctoritates inducit que videntur predictis aduersari. Secunda incipit. ibi. Ceterum quod non habet etc. Et utraque diuidit in obiectionem et rationem. Sic quodammodo ser. Primo utrum gratia ponat quid creatum in anima. Secundo si ponit utrum sit substantia vel accidens. Tertio si est accidens in quo sit sicut in substantia utrum in essentia anime vel in potentia. Quarto utrum gratia sit virtus. Quinto de diuisione gratie in operantem et cooperantem vel preuenientem et subsequentem. Sexto utrum gratia diuidatur per essentiam in diuersis virtutibus et donis et huiusmodi modi.

Primum sic procedit. ut quod gratia nihil creatum in anima ponat. Gratia acceptationem quandam ponit in eo qui habet gratiam dicitur ut. scilicet sit acceptus ei cuius gratia habet: sed ex hoc quod aliquis dicitur acceptus alicui nihil ponit in acceptato: sed in acceptante. Et ex hoc quod homo gratiam dei habere dicitur nihil in eo ponit. Circa hoc. ut dicitur sap. 11. deus diligit omnia que sunt: sed gratia non aliud quam acceptationem dilectionis significat. si ergo in homine aliquid ponit supra sua naturalia per hoc quod gratiam habere dicitur: videtur quod in omnibus creaturis aliquid supra sua naturalia ponendum sit per hoc quod a deo diligi dicitur. Circa hoc. quanto natura perfectior est tanto expediri suum finem potest: sed non humana iter alias creaturas ad minus inferiores perfectior est. si igitur alie creature sola dei prouidentia sine aliquo supposito suis naturalibus finem proprium consequi possunt: videtur quod multo fortius hec rationalis creatura consequi possit. ergo nullo supposito naturalibus indiget quod gratia dici possit. Circa preterea. eius est recreare cuius est curare: sed ipse deus solus sine medio animam creauit. ergo eius solius est recreare: si igitur gratia recreare dicitur videtur quod gratia nihil creatum dicat. Circa preterea. sicut anima est vita corporis: ita deus est vita anime: sed anima viuificat corpus nullo medio. ergo deus viuificat animam immediate non. ergo gratia aliquid creatum in anima est cum per gratiam anime viuere dicantur. Ad hoc etiam possunt induci quedam rationes que supra posite sunt in primo libro. 22. di. de caritate. unde hoc dimittatur. Sed contra. Ysidorus dicit quod gratia est diuine misericordie donum per quod bone voluntatis fit eritus: sed dona que a deo percipimus quid creatum in anima ponunt. Et videtur quod gratia sit quid creatum in anima. Circa hoc. nullus dicit esse gratus alicui: si ille in diligendo non errat nisi per hoc quod aliquid boni in ipso est: sed deus in diligendo non errat. ergo per hoc quod aliquis gratiam dei habere dicitur aliquid in ipso prealiter significatur. Circa Respondeo deo deo: quod nomen gratie quandam liberalitatem importat. unde ex hoc quod gratis datur gratia dicitur. liberaliter autem donatio principium est amor: et inde est: quod nomen gratie dupliciter sumitur. uno modo per ipsam acceptationem amoris secundum quod aliquis gratiam alterius habere dicitur qui eum diligit. Alio modo pro ipso dono quod liberaliter datur ex amore. unde gratia dicitur donum quod gratis datur utrolibet autem modo gratia sumatur oportet quod aliquid creatum in anima sit.

gnificetur. si enim pro ipsa diuina dilectione gratia accipitur: patet quod aliquem effectum eius in anima ponit: sicut enim scientia dei a nostra differt in hoc quod nostra scientia causatur a rebus: ipsa autem est causa rerum: ita etiam noster amor ex bonitate dilecti catur quod ad amorem sui trahit. Amor autem diuinus bonitatem rebus profundit. vii. Dyo. dicit. iiii. c. de di. no. q. diuinus amor non permittit eum sine germine esse: vii. p. b. q. deus dicitur aliquem diligere: significat effectus diuine dilectionis in dilecto esse. Similiter et si accipiat gratia donum gratia daturus quod aliquid carum intelligatur. est enim quoddam donum gratia datum quod quidem increatum est scilicet. s. f. Sed quod donum nunc habeat cum prius non haberetur hoc non ex sui mutatione contingit: sed ex mutatione eius cui datur. vii. q. 3. ex hoc ipso quod. s. f. aliquid datur aliquid ipsi creature accrescat: quod prius non habebat: sed cuius adeptio ipsam scilicet habere dicitur. vii. q. gra. q. li. tertiūque significet ostendit aliquid creatum in anima esse quod gratis datur: quibus etiam nomine gratie aliquid increatum significari possit. unde vel ipsa diuina acceptio: vel etiam daturus increatum quod est spiritus sanctus potest dici gratia. Ad primum ergo dicitur: quod quoniam aliquis acceptus huius dicitur aliquid in huius figura. unde acceptus sed tamen huius non est causaturus semper ab acceptatione imo est acceptationis causa: sed cum aliquis deo gratias vel acceptus dicitur: significat aliquid in ipso quod ex dei acceptatione causatur. Ad secundum dicitur: cum dilectio dei bonitates creature caret secundum diuersos gradus bonitatis in creaturis: diuersimode deus aliqua diligere dicitur nulla diuinitate in ipso intellecta. vii. et diligere omnes creaturas dicitur secundum bonam nature omnibus tradit: sed illa est simpliciter. et perfecta dilectio quasi amicitie similis quod tamen diligit creaturam sicut artifex opus: sed etiam quod dicitur amicitie similitudine sicut amicus amicum in quantum trahit eas in societate sue fructuositas ut in hoc eorum sit gloria et beatitudo quo deus beatus est: et hec est dilectio qua sanctos diligit quod anthonomatice dilectio dicitur: et id est effectus huiusmodi dilectionis anthonomatice gratia vocatur quibus: et omnes naturales bonitates gratie dici possunt: quod gratis a deo dantur. Ad tertium dicitur: quod si finis huius non esset alio: sine ad quem perueniunt cetera creature sequeretur quod huius imperfectior alius esset si finis suus per naturam suam consequi non posset quod cetera possunt: sed quod finis ad quem huius pertingit excellentior est omni fine quod nature alie consequuntur: et omnem facultatem nature excedit huius ipso quod huius tale finem consequi potest licet non per se: sed aliquibus auxiliis diuinitus collatis inuenit ceteris dignior: sicut ille qui per sanctam sanitatem consequitur multis exercitiis melioris nature est quod ille qui non nisi modicam sanitatem pauco exercitio consequitur ut in secundo eorum. et mun. dicitur. Ad quartum dicendum: quod creare et recreare effectiue dei est. unde sicut creando formam substantialem rei confert per quam in esse naturali subsistit: ita etiam recreando formam gratie confert per quam in esse gratie permanet: non enim potest intelligi quod aliquis sit agens nisi aliquid in effectu suo faciat vel formam aliquam inducat vel substantialem vel accidentalem. unde gratia dicitur recreare formam: sed deus effectiue. Ad quintum dicendum: quod anima quodammodo. similiter se habet ad corpus ut deus ad animam: et quodammodo dissimiliter. In hoc enim similitudo tenet quod utraque rationem cause efficientis habet: sed in hoc differt quod anima est etiam causa formae materiae corporis. unde immediate corpus viuificat

cum inter materiam: et formam non sit aliquid medium ut in. viii. metha. philosophus dicit: deus autem non est forma materiae nisi exemplaris. vii. q. 3. quod mediante aliqua forma in esse gratuito eam viuificet.

Ad secundum sic procedit. vii. q. gra. non sit accensio  
a  
Accensio enim non transit de substantia in substantiam  
tionem a substantia habet: sed gratia de substantia in substantiam transit ut dicitur numeri. xi. Tollam de spiritu tuo: et dabo sententibus etc. Et iterum. iiii. h. ij. spiritus helye requieuit super helye seu. g. vii. q. gra. non sit accensio. C. Pre. o. accensio habet aliquid quod substantiam cuius per se accensio est cum o. quod est per accensio ad per se reducatur: sed gratia non est assignare aliquid substantiam per se cum o. accensio per se ex principijs subiecti caret: gratia vero nihil carum sit causa nisi solus deus. g. vii. q. gra. non sit accensio. C. Pre. nullum accensio est dignitas suo substantia: sed gratia dignior est: quod ipsa anima: quod per ipsam gratiam summo bono iungitur. g. vii. q. gra. non sit accensio. C. Pre. nullum accensio agit in substantia in quo est: et si in aliud exterius agit: sed gratia agit in ipsam animam gratificando eas: et mouendo in opus. g. etc. C. Pre. cetera omne accidens quod amitti potest et corrupti potest: sed gratia amittitur non tamen corrumpitur: cum sit expressio similitudo dei quod etiam naturalis similitudo anime ratione cuius anima incorruptibilis dicitur. ergo videtur quod gratia non sit accensio. C. S. sup. illud per: ut exilaret facies in oleo dicitur glo. gratia est nitore anime concilians sanctum amorem: sed nitore accidens nominatur. ergo videtur quod gratia sit accensio. C. Pre. cetera. omne quod intenditur et remittitur est accidens: quod substantia non recipit magis: et minus ut in per dicitur dicitur: sed gratia est huiusmodi ut ex littera per: quod meretur augeri ut aucta mereatur: et per fieri. ergo est accensio. C. Respondeo dicitur: quod ex quo gratia creatum quid ponitur: necesse est ipsam in genere accidentium poni. cuius ratio est: quia omne illud quod aduenit alicui potest esse completum accidens taliter se habet ad ipsum. unde cum gratia post esse anime sibi adueniat non est aliquid de essentia eius unde oportet quod accidentaliter ad ipsam se habeat: sed tamen aliquid accidentaliter ad aliud se habet quod tamen in se substantia est: sicut indumentum ad corpus sicut etiam e converso aliquid substantialiter ad alterum se habet quod tamen in se accidens est sicut color ad albedinem: et sic non potest de gratia accidere cum enim ponatur: gratia esse coniungens animam fini ultimo: hoc non potest intelligi nisi vel per modum forme vel per modum efficientis. Si per modum efficientis sic oportet aliquam substantiam creatam esse mediam inter animam: et deum que eas coniungeret: et sic anima non immediate a deo gratificaretur: et glorificaretur quod est alienum a fide oportet enim quod sicut anima immediate a deo creatur effectiue: ita et immediate ab ipso recreetur. si autem intelligatur formaliter tunc oportet quod gratia sit forma anime et cum adueniat post esse completum: de necessitate erit accidens non enim inuenitur aliqua forma in genere substantie que alteri accidentaliter adueniat. Ad primum ergo dicendum: quod gratia eadem numero non transit de subiecto in subiectum: sed talis modus loquendi intelligitur in scripturis propter similitudinem gratie ad similes actus in specie. Ad secundum dicendum: quod quedam accidentia sunt per se que semper actu consequuntur suum substantiam: quedam autem non semper in actu semper autem in habilitate. unde cum illud quod per se in esse semper in sit subiectum aliquando dicitur esse per se substantiam respectu ipsius accensio

sicut ignis est per se subiectum caloris: tale accidens ex principiis subiecti datur non solum quantum ad habilitatem: sed etiam quantum ad essentiam accidentis. Aliquando respectu habilitatis tamen sicut aer qui non semper illuminatur in actu semper tamen illuminabilis est: hec illuminabilitas ex principiis subiecti causatur quibus lumen ab extrinseco est: sed receptibilitas gratie semper subiectum consequitur: et ex principiis subiecti causatur: sicut etiam per se in hoc quod est discipline preceptibile. Ad tertium dicitur: quod simpliciter esse suo consideratum subiectum accipere nobilius est: sed quo ad quod nihil prohibet accipere subiecto melius esse quantum ad esse accidentale. semper enim illud quod se habet per modum actus nobilius eo quod se habet per modum potentie in quantum huiusmodi: sicut autem forma substantialis est actus materie in esse substantiali: ita accipere est actus subiecti in esse accidentali. unde secundum hoc albedo est nobilior corpore et gratia anima. Ad quartum dicitur: quod agere aliquid dicitur dupliciter. scilicet formaliter sicut albedo facit albus parietem et hoc modo accidens in subiectum agere potest: sic gratia in animam agit mundando ipsam et gratificando. Alio modo effectiue: sicut pictor parietem album facit: et hoc modo nec gratia nec aliquid accipere in subiectum suum agit. Ad quintum dicitur: quod ymago dei: et similitudo dei de anima et de gratia: sed diuersimode: quia anima dicitur ymago secundum hoc quod deum imitat: sed corpus dicitur ymago: sicut illud quo anima deum imitat: sicut corpus figuratum: alio modo dicitur ymago quod figura ipsa. unde cum non eodem modo anima et gratia dicantur ymago non sequitur quod si anima est incorruptibilis quod gratia non corrumpatur imo cum corrumpitur simul etiam in nihilum redit.

Ad tertium sic proceditur. unde quod gratia sit in potentia anime sicut in subiecto. Illud enim quod naturalibus superadditur inter naturalem causam: et effectum medium non cadit: sed gratia naturalibus superadditur: cum igitur potentia sit effectus naturalis ipsius essentie: unde quod gratia non cadat medium inter essentiam et potentiam: et ita non sit in essentia: sicut in subiecto: sed magis in potentia. Preterea illud quod est immediatum principium actus est potentia: quod sicut potentia ab essentia: ita operatio a potentia procedit: sed gratia immediate ordinatur ad actum quod ex diffinitione eius patet: unde enim gratia meritum dei donum quod bonum facit habitem: et opus eius bonum reddit. ergo unde quod gratia sit in potentia: sicut in subiecto. Preterea Aug. dicit in libro quod gratia preparat voluntatem non autem nisi sicut accidens preparat subiectum: alibi etiam dicit quod gratia se habet ad libitum. sic scilicet ad equum. Cum igitur voluntas siue libitum sit potentia unde quod gratia sit in potentia sicut in subiecto. Preterea gratia opponitur culpe sed omne vitium ad minus actuale est in aliqua potentia sicut in subiecto: cum igitur opposita sint circa idem videtur quod gratia etiam sit in potentia anime sicut in subiecto. Preterea habitus infusi: et acquisiti non differunt nisi secundum principium efficiens constat enim quod ad eundem actum in specie ordinatur: sed habitus acquisiti sunt per se in potentia unde quod in essentia non enim sunt in essentia nisi mediante potentia. ergo et habitus infusi non igitur gratia est in essentia anime sic in subiecto: sed magis in potentia. Sed si gratia dicitur esse vita anime: sed vivere in virtutibus est esse unde in secundo de anima philosophus dicit esse autem essentiam respicit. ergo et gratia per se essentiam quod potentiam respicit. Preterea nullum accidens extendit in agendo ultra actionem: sui subiecti cum agens non proprie dicitur accipere: sed subiectum accipere: sed gratia non determinatur ad aliquem ac-

tum cum omnis actus humanus meritorius esse possit nec habet posse esse nisi a gratia que merita bona in nobis causat: unde in libro dicitur: cum igitur omnis potentia se habeat ad determinatos actus: videtur quod gratia non sit in potentia anime sicut in subiecto. Respondetur dicitur: quod ab omnibus contra dicitur quod gratia respicit essentiam anime virtus autem potentiam: sed qualiter hoc intelligendum sit a diuersis diuersimode traditur. Quidam enim habet accipere voluntatem secundum proprietatem quandam et non proprie dicitur: cum enim virtus dicitur id quod operationis principium est: operatio autem potentiam sequatur puenientem virtus ad potentiam: respicitur. gratia autem effectus est unde deo acceptum facit. habet autem per prius respicit ipsam animam quod opera eius. unde Gene. iiii. dicitur quod respicit deus abel: et ad munera eius quasi per prius acceptans offerentem quod ea que offerebant. Quidam vero habet accipere proprie dicitur dicentes quod proprium: et subiectum primum gratie est essentia anime: virtus autem potentia: et habet rationabilis est et dicitur Dionysii consonat. Cum enim nullius operatio supra facultatem nature operantis extendatur oportet quod si operatio alicuius supra id quod nature potest extenditur quod etiam quodammodo. scilicet seipsam eleuet. cum igitur actus meritorii facultate humane nature excedant non potest isti actus ab homine procedere: quod in eos solis naturalibus homo non potest nisi quodammodo natura humana etiam altius esset sublimata. Et ideo dicit Dionysius secundo. c. celestiarum. quod sic in rebus naturalibus est quod illud quod non habet spiritum per generationem adeptam non potest habere operationes speciei debitas: ita ille qui non est adeptus diuinitatem non potest per spirituale generationem non potest participare diuinas operationes: ergo quod primum donum quod gratia habet hoc dicitur hanc habeat effectum unde ipsam essentiam anime i quod dicitur diuinum esse eleuet unde idonea sit ad diuinas operationes et ideo quod unum quod simpliciter dicitur quod per prius dicitur sic substantia ens: ideo tale donum quod essentiam anime nobilitat principaliter gratia vocatur: tamen etiam: quod non determinatur per aliquem specialem actum. unde spirituale nostrum fortiter: et ideo proprie: et per se gratia respicit essentiam anime sicut subiectum. Ad primum ergo dicitur: quod quibus gratia sit in essentia anime sicut in subiecto non tamen sequitur quod intercidat media inter potentiam et essentiam nisi esset eiusdem ordinis. scilicet unde sic gratia esset ab essentia: ita potentia a gratia per quem modum potentia cadit media inter essentiam et operationem: sed habet non est ita: quia potentia non est per gratiam: sed per naturam. unde obiecto non procedit. Ad secundum dicendum: quod sicut potentia non habet quod sit principium talis operationis nisi secundum quod manat a principis talis essentie: ita etiam perfectio potentie habet quod informat actum et virtute gratie perficiens ipsam essentiam: et ideo gratia non tantum dicitur gratificans essentiam anime: sed etiam opus gratum reddens non quidem sicut proximum informans: sed sicut primum quod naturam in altius esse eleuat. Ad tertium dicitur: quod inter potentias anime voluntas: et libitum. maxime contra dicitur eo quod eius imperio actus aliarum potentiarum subiacet unde dicitur est: et quod gratia non respicit aliquem determinatum actum cum sit in essentia que ad nullam operationem determinatur: ideo gratia immediatum voluntatem vel libitum. respicit cum omnes actus gratia informati quodammodo sint voluntatis: et libitum. non tamen sequitur quod sit in voluntate vel libitum. sicut in subiecto: sed ex gratia voluntas: et libitum. habet unde actum meritorium educere possit.

**C** Ad quartum dicendum: q̄ culpa actual' non ē per infusionem vel immissionem: sed per aliquēz determinatum actum nobis aduenit: q̄z omnis operatio respicit determinatam potentiam que est eius p̄ncipiū inde ē q̄ culpa p̄ pri<sup>o</sup> ē i po<sup>o</sup> q̄ i essentia. si erga ēt n̄ acquiratur p̄ act<sup>o</sup> n̄fos: s̄ a supiori infundit. vnde illud quod superius anime est. s. essentiam que est origo omnium potentiarum per prius respicit. Et p̄ h̄ etiā pater. 1<sup>o</sup> ad quintum q̄z habitus acquisiti per actus nostros aggranant: ita ad potentiam immediate pertinet. vnde magis proportionantur virtuti q̄z gratie. Similiter est culpa immediatius virtuti q̄z gratie opponitur s̄m q̄ in actu consistit.

**D** quartus sic proceditur. videtur q̄ gratia sit virtus. Cum enim sit in genere accidētis ad nullum genus reduci potest nisi ad qualitatem. nec inter qualitatis species nisi ad primam vt deducendo in singulis patet: erit igitur gratia v̄l scientia: vel virtus. non enim inter habitus: et d̄spōnes corporales computatur: si conueniat q̄ non est scientia. ergo de necessitate est virtus. **P**reterea. philosophus in septimo phisicorum dicit q̄ virtus nihil aliud est q̄ dispositio p̄fecti ad optimum sed h̄ precipue gratie comperit que animam q̄z perficit ad optimum disponit. s. ad vltimum finem. ergo ipsa est virtus. **P**reterea i primo ethi. philoph<sup>o</sup> dicit q̄ h̄ est virtus vniuscuiusq̄z q̄ bonum facit habitentem: et opus eius bonum reddit: sed gratia bonas facit animam: et opus eius. cuius vtrūq̄z gratificet: nec aliquid deo possit reddi acceptum nisi per hoc q̄ bonum sit. ergo videtur q̄ gratia sit virtus. **P**reterea in littera dicitur ab Aug. q̄ gratia p̄ueniens est fides per dilectionem operans: sed fides est virtus. ergo et gratia. **P**reterea. caritas dicitur esse forma omnium virtutum: mater. cum igitur informatio virtutum sit per gratia per quam opera meritoria redduntur: videtur q̄ gratia sit idem quod caritas: sed caritas est virtus: ergo et gratia. **C**ōtra. Si virtus est sicut in subiecto in aliqua determinata potentia: gratia autēz non: sed essentiam anime respicit. ergo videtur q̄ gratia non sit virtus. **P**reterea. illud in quo conueniunt diuersa in specie: et illud in quo eadem distinguuntur nō possunt esse idē per essentiam: sed omnes virtutes conueniunt in h̄: q̄ est opera meritoria reddere. distinguuntur autēz in hoc q̄ determinatos actus educunt. ergo illud q̄ est p̄ncipiū merendi est aliud p̄ essentia ab eo q̄ est p̄ncipiū distinctionis actuum: sed p̄ncipiū merendi est gratia vt in littera dicitur. p̄ncipiū autem distinctionis in actu est determinata species virtutis: q̄ qualis est virtus tales habitus reddit. ergo gratia: et virtus per essentiam differunt.

**R**espondeo d̄d q̄ circa h̄ sunt diuersę opiniones. Quidam enim dicunt q̄ gratia: et virtus sunt omnino idem per essentiam s̄m rem: sed differunt tantum ratione: q̄z gratia dicitur s̄m q̄ deo homines acceptū reddit. virtus autem dicitur s̄m q̄ est p̄ncipiū recti operis. Sed h̄ non videtur conueniens: q̄ si virtus ab eodem h̄ret q̄ esset virtus: et q̄ gratū deo redderet: oportet q̄ omnis virtus hoc faceret: et cū que dam virtutes per actus acquirantur sequeretur s̄m heresim pellagii q̄ er li. ar. homo gratus deo effice/retur. Si autem ab alio habet q̄ sit virtus: et q̄ gratū deo d̄dat oportet q̄ gratia et virtus non sint omnino idem s̄m rem diuersis enim effectibus qui diui

sim inueniunt diuersa p̄ncipia respondēt. **E**t iō alij dicunt q̄ virtus et gratia realiter differunt: non ita q̄ sint diuersa per essentias. sed q̄ ex gratia et virtute efficitur vnum sicut ex forma: et eo cuius est forma. dicunt enim q̄ h̄ modo se habet gratia ad virtutem: sicut lumen manifestans colorem ad colorem ipsum. vnde sicut lumen efficitur quodammodo vnum cum colore existente cum eo in eodem subiecto: ita ēt dicunt q̄ gratia coniungitur virtuti in eodem subiecto vt informans ipsam. Ponunt enim q̄ proprie loquendo subiectum gratie est potentia. Sed istud ēt non videtur conueniens. quia cum dicitur q̄ ex lumine et colore efficitur vnum aut accipitur lumen q̄ est de compositione coloris: cuius ypostasis coloris sit lux: et sic rediretur in primam opinionem. s. q̄ gratia et virtus essent idem s̄m rem non enim lumen quod est de compositione coloris re differt a colore: sicut accipitur lumen quod est in aere circumstante: et h̄ cōueniat q̄ in alio subiecto est a colore: et per essentiam ab eo differt. Similiter etiam si accipitur lumen p̄ ut participatur in superfite corporis terminati i qua est color de necessitate per essentiam a colore differet q̄ patz ex hoc q̄ adueniente et recedente lumine nihilominus color idēz manet q̄ non esset nisi per essentiam differret a colore. Similiter etiā oportet q̄ vel virtutes efficiantur deo grate per aliquod a deo infusum: et sic oportet id per essentias differre a virtute cum etiam quedam virtutes infuse vt fides et spes recedētē gratia remaneāt informes: vel oportet q̄ virtutes deo sint grate sine h̄ q̄ aliquid addatur a deo infusum: et sic vel gratia nihil causatum in anima ponet vel nihil aliud realiter a virtute distinctum. et ideo alij dicunt q̄ gratia essentialiter a virtute differt oportet enim perfectiones perfectibilibus proportionatas esse. vnde sicut essentia anime est a qua fluūt potentie ab ipsa essentialit̄ differentes sic accidens a subiecto: et tamen oēs vniunt i essentia anime vt in radice: ita etiam a gratia est p̄fectio eēt̄ie vt dictum est: et ab ea fluunt virtutes q̄ sunt perfectiones potentiarum ab ipsa gratia essentialiter differentes in gratia tñ coniuncte sicut in sua origine p̄ modum quo diuersi radij ab eodem corpore lucente procedunt: et h̄ s̄m p̄dicta conuenientius videtur. **A**d primum ergo dicendum: q̄ gratia ad genus qualitatis reducitur: et ad primam speciem qualitatis nec proprie tamen naturam habitus habet cum non immediate ad actus ordinet: sed est velut habitudo quedaz sicut sanitas se habet ad corpus. Et iō dicit Arhyso. q̄ gratia est sanitas mentis. vnde non computatur: nec inter scientias: nec inter virtutes: nec inter alias qualitates quas philosophi numerauerunt quorum non fuit tractare nisi habitus naturales et acquisitos. **A**d secundum dicendum: q̄ virtus dicitur dispositio p̄fecti ad optimum in quantum elicit operationem per quam res suum finem consequitur. vnde per hunc modum gratia non est dispositio p̄fecti ad optimum cum non primo operationē respiciat sicut effectum proximum: sed potius ēt quodam diuinum quod anime confert. **A**d tertium dicendum: q̄ bonitas q̄z virtus habenti confert est bonitas perfectionis in comparisonē ad opus: sed gratia confert anime perfectionem in quodaz diuino ēt et non soluz respectu operis s̄m q̄ quodammodo gratiam habentes: deiformes constituuntur propter q̄ sicut filij deo grati d̄nr. **A**d quartum d̄d: q̄ gratia

preueniens dicitur fides non quod per essentiam gratia a fide non differat: sed quod in iustificatione quod gratia creat primus motus fidei inuenitur: et ideo cum habitudines et habitus per effectus nobis innotescant illud in quo gratia manifestatur est fides: et propter hoc fidei gratiam peruenientem dicitur. **C** Ad quintum dicitur: quod caritas alio modo dicitur forma virtutum quod gratia. caritas enim est forma virtutum et pre actus in quantum. scilicet omnes actus virtutum in suum finem conuocant eo quod eius obiectum est finis ultimus: sic enim est in omnibus potentiis: et actibus ordinatis quod illa que altiore finem respicit largitur formam arti que sub ipsa est cuius actus in suum finem ordinatur: sicut patet: quod gubernator ostendit factori nauis qualis debeat esse forma timonis. unde caritas informat alias virtutes: sicut virtus virtutem: sed gratia informat per modum originis: quod scilicet ex ipsa gratia quodammodo formaliter oriuntur habitus virtutum per diuersas potentias diffusi. Illud autem quod ab alio ordine formam et spiritum ab eo trahit: et in suo vigore consistit quod diu origini continuatur: et ideo non oportet quod gratia sit ideo quod caritas quod eius caritas nunquam possit esse sine gratia.

**D** quantum sic proceditur. videtur quod inconuenienter gratia per operantem et cooperantem diuidatur: quod videtur dicitur est gratia non per se respicit opus: sed vnumquodque diuidendum est secundum hoc quod sibi per se conuenit vt in septimo metha. dicitur. ergo videtur cum opans et cooperans respectu operis dicantur quod inconuenienter: gratia per hec duo distinguatur. **C** Preterea. si gratia est operans ideo quod aliquid in anima operetur aut. ergo seipsam aut aliquid aliud: sed seipsam non facit cum nihil sui ipsius causa sit nec est signare aliquid aliud quod in anima operetur. ergo videtur quod inconuenienter aliqua gratia operans dicatur. **C** Preterea nullum opus est tantum gratie quod etiam licet non sit. si ergo gratia cooperans dicitur per hoc quod simul cum libero arbitrio operatur: videtur quod gratia quelibet cooperans dici debeat. **C** Preterea. illud quod cooperatur alicui non se habet: sicut principale in operatione: sed in omni operatione in qua licet. ar. et gratia conuenienter: gratia principalitatem optinet. ergo inconuenienter gratia cooperans nominatur. **C** Preterea. Aug. dicit in libro de natura: et gratia quod gratia preuenit vt pie viuam? et nos preuenit vt vocemur et subsequitur vt cum illo super viuamus: et tunc subsequitur vt glorificemur: et illa gratia preueniens statum presentis vite respicit: et gratia subsequens statum glorie: cum igitur operans et cooperans ad presentem vitam pertinent: videtur quod gratia operans et cooperans non sint idem quod preueniens et subsequens vt magister inquit. **C** Respondeo dicitur: quod gratia habet in nobis diuersos effectus ordinatos. Primum enim quod facit est hoc quod dat esse quoddam diuinum: Secundus autem effectus est opus meritorium quod sine gratia esse non potest: Tertius effectus est premium meriti. scilicet ipsa vita beata ad quam per gratiam peruenitur. In actibus etiam est quidam ordo: quia primum est opus interius voluntatis. Secundum est opus exterius quo voluntas completur: et secundum hoc quatuor. Aug. diuersimode: videtur accipere gratiam preuenientem et subsequentem: quia considerato ordine meriti ad premium quod sequitur nominat gratiam preuenientem quod principium est merendi gratiam vero subsequentem secundum habitum glorie qui in nobis beatam vitam effi-

cit vt patet in auctoritate inducta: secundum vero ordines actus interioris ad exteriorem ponit gratiam preuenientem que creat motum bone voluntatis gratiam vero subsequentem que opus exterius complet. unde dicitur quod preuenit voluntatem vt velit bonum subsequitur vt compleat sue persistat: et sic quasi in littera: videtur per totum accipere preuenientem et subsequentem: secundum vero ordinem esse quod dat ad actum qui est operatio: sic ponit gratiam preuenientem que anime quoddam esse salubre confert: et gratiam subsequentem que opus meritorium caret. unde dicitur quod preuenit vt sanetur: et subsequitur vt sanati negotiemur. Sed distinctio gratie operantis et cooperantis proprie accipitur tantum prout pertinet ad statum vite presentis. unde dupliciter distingui potest. vno modo vt per gratiam operantem significetur ipsa gratia prout esse diuinum in anima operatur secundum gratiam facit habentem: et per gratiam cooperantem significetur ipsa gratia secundum quod opus meritorium creat prout opus hominis gratum reddit. Alio modo secundum quod gratia operans dicitur prout caret voluntatis actum et cooperans secundum quod caret exteriorem actum in quo voluntas completur: et perseverantiam in illo: et vtroque modo cooperans et operans dicitur idem quod preueniens et subsequens. **C** Ad primum ergo dicendum quod quoduis non immediate gratia ad opus referat tamen est per se causa operis meritorij licet mediante virtute: et ideo non est inconueniens si per operantem et cooperantem distinguatur. **C** Ad secundum dicendum: quod gratia operans secundum vnam acceptionem dicitur operari in anima non effectiue: sed formaliter secundum quod quelibet forma facit esse aliquid in se sicut albedo facit esse album. unde per hunc modum gratia dicitur operans: quod formaliter hominem deo gratum facit secundum vero altam acceptionem dicitur operans effectiue secundum quod habitus effectiue caret opus: ita enim gratia motum meritorium voluntatis operatur eliciendo ipsum licet mediante virtute propter quod operans dicitur. **C** Ad tertium dicendum: quod si accipiatur gratia operans secundum primam acceptionem tunc planius est quod effectus quod operatur formaliter ipsa sola operatur: sicut enim sola albedo formaliter facit album parietem: ita sola gratia formaliter gratum facit: sed secundum aliam acceptionem verum est quod ipse motus voluntatis non est a gratia sine licet. ar. et tamen quod se habet gratia vt principale: quod inclinatur in talem actum per modum cuiusdam nature: ideo ipsa sola talem actum dicitur operari non quod sine libero arbitrio operetur: sed quia est principalior causa: sicut grauitas dicitur operari motum deorsum. **C** Ad quartum dicendum: quod si dicatur gratia cooperans secundum quod caret quocumque motum vel extrinsecum vel intrinsecum: sic dicitur cooperans non quia non sit principalis causa in agendo: sed quia licet. ar. ministrat sibi actus: et a gratia est forma per quam meritorium est. unde illud quod gratia ministrat effectus ultimum complementum: et propter hoc dicitur cooperans quasi complementum illud quod per licet. ar. vt preiacens exhibetur: Si autem accipiatur cooperans prout respicit actum exteriorem tantum sic dicitur cooperans non proprie principalitatem licet. ar. ad gratiam: sed propter principalem actus ad actum actus enim interioris in moralibus potiores sunt exterioribus vt in decimo ethicoz philosophus dicit unde conuenienter gratia secundum quod caret principalem actum dicitur oper-

rans: et secundum quod est secundarium de cooperans. Ad quintum dicendum: quod quibus quantum ad illum modum acceptionis gratie preuenientis et subsequenter operans et cooperans preuenienti et subsequenti non respondeat tamen secundum alias acceptiones penitus idem sunt: et hoc modo magister in littera sumit.

De sextum sic proceditur. videtur quod gratia in anima multiplicetur. Diuisiones enim gratiarum sunt vt. i. Cor. xii. dicitur: sed diuisio est causa numeri: et multi: uinis. unde secundum Ysid. numerus dicitur quasi nutus memoris. i. diuisionis. ergo videtur quod in vna anima inueniantur multe gratie. Preterea. non potest idem esse prius et posterius precedens et subsequens. ergo euz in vno homine inueniatur gratia: preueniens et subsequens videtur quod oporteat plures gratias in vno et eodem homine esse. Preterea. omnis forma multiplicatur secundum differentiam eorum que informat euz diuersorum diuerse sint forme: sed gratia est forma virtutum. ergo videtur quod cum virtutes sint diuerse quod oporteat gratias esse multiplicatas. Preterea. ea que differunt secundum genus non reducuntur in idem principium: sed virtutes a donis secundum genus differunt: et similiter a gratiis sacramentalibus. ergo videtur quod a diuersis gratiis oriuntur. Preterea. gratia datur in diuersis sacramentis: et vna habita non habetur alia: quecumque autem hoc modo se habent quod vnum est sine altero oportet esse numerata et distincta. ergo videtur quod gratia non manet tantum vna: sed per essentiam multiplicatur.

Sed contra. Perfectio proportionatur perfectibili: sed gratia perficit immediate essentiam anime vt dictum est. Cum igitur essentia anime sit vna non multiplicata in potentijs: videtur quod etiam gratia sit vna non multiplicata in virtutibus. Preterea. illud quod conuenit diuersis secundum eandem rationem oportet quod ab vno principio procedat: sed eadem ratio merendi est in omnibus actibus meritorijs: euz igitur gratia sit principium merendi: videtur quod gratia sit vna tantum non multiplicata. Respondeo ad hoc: quod secundum illos qui dicunt quod gratia et virtus realiter non differunt: sed solum ratione necesse est ponere quod gratia multiplicetur per essentiam secundum numerum virtutum quibus possint dicere quod multiplicitas non contingit in virtutibus secundum quod habent rationem gratie: sed secundum quod habent rationem virtutum nihilominus tamen oportet dicere quod sint plures gratie per esse diuerse. Sed secundum opinionem que ponit gratiam a virtute differentem est multiplex modus dicendi. Quidam enim qui ponunt gratias non esse sicut in se in essentia anime necesse habent ponere quod sint plures gratie secundum numerum virtutum distincte non enim potest esse vt idem accidens numero in diuersis subis sit. Si autem gratia ex eo quod est forma virtutum ponitur in eodem se in quo est virtus necesse est quod sit in qualibet potentia in qua est virtus vel per prius vel per posterius secundum quod quedam virtutes per prius a gratia in formantur et alie: non enim potest dici quod sit idem lumen numero quod colores diuersorum corporum informam nisi secundum quod accipitur in vno se continuo quod est aer. Si enim consideretur: vt receptum in superficiebus diuersorum corporum oportet de necessitate quod secundum numerum multiplicetur cum accidens multiplicetur mul-

tiplicato se. Quidam vero dicunt quod gratia sicut in subiecto in essentia anime in qua omnes potentie sicut in centro colligatur: unde sicut linee: et radij in centro vniuntur: et secundum quod magis a centro elongantur plus ab inuicem diuiduntur: ita etiam gratia secundum quod in essentia anime consistit est vna multiplicatur: autem secundum quod in diuersas potentias diffunditur in quibus rationem virtutis accipit. Sed ista opinio: videtur sub ponere quod gratia et virtus non differant secundum species vel rationes: sed solum secundum diuersitatem subiecti. Si enim alterius rationis est virtus a gratia tunc et multiplicatione virtutum in potentijs non sequeretur multiplicatio gratie: quod diffusiones gratie in potentijs nomen et rationem gratie amitterent sicut si lumen a centro diffundatur per diuersos radios quod diu manet in ratione luminis dicitur lumen multiplicari et diuidi: sed si secundum diuersas lineas diffusiones luminis rationes diuersorum colorum acciperent tunc diceretur et lumen esset tantum vnum. scilicet quod est in centro: et quod colores in in diuersis lineis creati essent multi nisi forte dicatur quod diffusio gratie in potentias est preter essentiam virtutum: sicut diffusio lucis super colores qui efficiuntur per eam visibiles actu secundum quodam opinionem est preter essentiam coloris vt dicitur est: vt sicut lux super colores diffusa preter coloribus quod sint visibiles actu: ita diffusiones gratie que si quidam radij eius prebeant virtutibus efficaciam merendi: sic enim radius gratie receptus in potentia retineret rationem lucis et differt a gratia que est in essentia anime: sicut lumen a luce: et ita gratia prout esset in essentia anime esset vna: sed gratie diffuse in potentias essent multe: sed hoc non potest stare: quia ad actum meritorij non requiruntur nisi duo: vnum est vt agens actum dignus vita eterna habeatur: et ad hoc sufficit gratia que est in essentia anime animam gratificans. Aliud est vt actus ipse sit in debito finis relatus: et debito circumstantiis vestitus: et ad hoc sufficit virtus. unde ad eliciendum actum meritorij non requiritur aliquid preter gratiam que est in essentia: et virtutem que est in potentia anime quasi aliqua diffusio gratie ab essentia anime perueniat in potentiam preter virtutem. Et ideo alii melius dicit quod gratia est vna tantum non multiplicata virtutes autem sunt multe que quidem virtutes in aliud generantur a gratia procedat: sicut etiam potentie anime ab vna essentia procedunt: nec tamen est eadem ratio potentie et essentie: et ideo potentie multiplicantur: sed essentia manet tantum vna que omnes conueniunt in hoc quod conuenit eis secundum quod sunt in tali essentia distinguuntur autem secundum diuersas rationes potentialium: ita etiam: et virtutes habent etiam rationem merendi que conuenit eis secundum hoc quod a gratia oriuntur differunt autem: secundum prius rationes in quantum virtutes sunt.